共 青 团 上 海 市 委 员 会

沪团委发 〔2019〕189号

★

关于印发 《上海市守信青年志愿者

星级评定管理办法 (试行)》的通知

各团区委,各大口团工委,各委、局、公司、大专院校团委,各

市属单位团组织,各中央在沪单位团委:

为贯彻落实党的十九大关于 “推进诚信建设和志愿服务制度

化”的有关精神,加快推进青年信用体系建设,规范青年守信联

合激励对象管理,团市委研究制定了 《上海市守信青年志愿者星

级评定管理办法 (试行)》。现印发给你们,请认真贯彻落实。

各级团组织要加强与青年信用体系建设相关部门沟通协作,

充分利用报纸、广播、电视、网络等媒体,多渠道选树诚信青年

典型,倡导守信激励、失信惩戒,形成舆论氛围。有关工作的优

秀做法和经验成果请及时报送团市委社会工作部。
—1—

联系人:徐天一 13774445553

王海英 18503720263

共青团上海市委员会

2019年12月6日

—2—

上海市守信青年志愿者星级评定管理办法(试行)

为贯彻落实党的十九大关于 “推进诚信建设和志愿服务制度

化”的有关精神,加快推进青年信用体系建设,规范青年守信联

合激励对象管理,依据 《国务院关于建立完善守信联合激励和失

信联合惩戒制度 加快推进社会诚信建设的指导意见》 (国发

〔2016〕33号)、 《青年信用体系建设规划 (2016—2020年)》

(中青联发 〔2016〕12号)、《关于加强和规范守信联合激励和失

信联合惩戒对象名单管理工作的指导意见》(发改财金规 〔2017〕

1798号)文件精神,以及 《关于开展上海市青年信用体系建设

工作 加快实施守信联合激励措施的通知》 (沪团委联 〔2018〕

33号)、《关于印发 <上海市青年守信联合激励工作的实施意见

(2019-2020年)>的通知》 (沪团委联 〔2019〕29号)的工作

要求,结合本市实际制定本办法。

第一条 (管理主体)团市委牵头制定守信青年志愿者星级评

定标准 (以下简称 “评定标准”),各团区委,各大口团工委,

各委、办、局、公司、大专院校团委,各市属单位团组织,各中

央在沪单位团委根据评定标准开展守信青年志愿者日常管理和服

务工作。

第二条 (认定对象)守信青年志愿者对象为有良好的志愿服

—3—

务记录、无不良信用记录的青年志愿者。

第三条 (执行机构)团市委社会工作部负责守信青年志愿者

星级评定,并委托上海青年信用发展中心 (以下简称 “信用发展

中心”)具体执行系统建设、交叉比对、监督更正、守信激励、

信息安全等日常工作。

第四条 (管理原则)评定标准遵循诚信、公平、公开、公正

原则,实行信息化、规范化、动态化管理。

第五条 (评定方法)守信青年志愿者星级评定以 “青春上

海·志愿中国”信用信息服务平台记录信息为基础,采用 “信用

上海”、“青春上海Act+”、“志愿中国”、“志愿汇”等多平台进

行呈现。评价模型部署在 “上海青年信用云平台”,包含志愿者

基本信息、服务情况、培训情况、评价情况、表彰奖励等五个维

度。每个维度的评分通过大数据计算得出并逐步累积,总和为守

信青年志愿者评分,对应产生相应的星级,分为1星、2星、3

星、4星、5星共五个等级。

星级 信用评分 约等于

1星 1~199 1次公益服务

2星 200~599 50小时

3星 600~2599 100小时

4星 2600~5999 400小时

5星 >6000 800小时以上

—4—

  第六条 (勋章管理)对于在特殊领域、特殊任务中表现优秀

的守信青年志愿者给予电子勋章荣誉,电子勋章可以提升守信青

年志愿者相应星级。具体标准暂定为:造血干细胞成功捐献志愿

者、全国5A守信荣誉激励对象获得5星勋章;西部计划志愿者

服务满2年获得4星勋章;中国国际进口博览会长期管理岗志愿

者、西部计划 (含研究生支教团)志愿者、援老挝、援滇、援遵

志愿者服务满6个月获得3星勋章;中国国际进口博览会长期管

理岗志愿者服务满3个月获得2星勋章。全国5A级守信激励对

象由团市委根据团中央相关要求推报并审核认定后产生,其信用

评价等同于上海市5星级守信青年志愿者。今后,其他需要纳入

的项目由团市委 “一事一议”研究确定。

第七条 (评估完善)团市委委托第三方评估机构对守信青年

志愿者认定标准的执行效果进行评估,并按照上海市社会信用体

系建设联席会议的相关要求,定期完善守信青年志愿者认定标准。

第八条 (交叉比对)评价结果认定为4星及以上的守信青年

志愿者,需与上海市信用信息共享平台中的 “失信联合惩戒对象

名单”进行交叉比对,确保已被列入 “失信联合惩戒对象名单”

的主体将不予享受守信联合激励措施。

第九条 (信息内容)守信青年志愿者信息主要内容包含:激

励对象基本信息,姓名、身份证号 (港澳台居民的公民社会信用

代码、外国籍人身份号码)、手机号码 (作部分隐藏处理以保护

隐私);列入事由,包括认定诚实守信行为的事实、认定单位、

—5—

认定依据、认定等级、认定日期等;相关主体受到联合奖惩、信

用修复、退出联合激励的相关情况。

第十条 (动态管理)信用发展中心对守信青年志愿者实施动

态管理,出现 “异议处理、列入失信联合惩戒名单或重点关注名

单,发现存在不当利用奖励机制、认定标准发生变化”情况的,

及时对守信青年志愿者星级作出调整,并暂停或取消其适用的激

励措施;对于以恶意方式或弄虚作假获得星级的人员,其相关信

息将纳入上海市公共信用信息服务平台。

第十一条 (监督更正)有关单位或者个人对守信青年志愿者

的诚实守信行为有异议的,可向信用发展中心提供证明材料,信

用发展中心在收到情况反馈后的7个工作日内进行核实。经核实

反映情况属实的,将对被反映主体进行重新认定或信息更正,并

将结果反馈反映人和当事人。

第十二条 (信息安全)信用发展中心按照相关法律法规,建

立健全并严格执行保障信息安全的规章制度,严格贯彻落实网络

安全登记保护制度,保障信息主体合法权益,注重保护个人隐

私。做好数据库安全防护,建立完善个人信息查询使用登记和审

核制度,防止信息泄露。

第十三条 本办法于2020年1月1日起实施,由团市委负

责解释。

共青团上海市委办公室 2019年12月6日印发

—6—